Ce que la Sainte-Vierge fait intérieurement pour nous donner et nous conserver la vie surnaturelle, l'Église le fait extérieurement, par le ministère de ses prêtres, par la vertu de ses sacrements et par tous les moyens que l'amour de Notre-Seigneur a déposés dans son sein maternel. Elle veille incessamment sur nos âmes; elle apprend à ceux qui peuvent nous faire du bien, ce qu'ils doivent faire, ce qu'ils doivent éviter pour coopérer avec elle à notre salut, à notre sanctification, à notre vrai bonheur.

(1) Quæ nunc ubera, post longissimam sitim pene exhaustus atque aridus, tota aviditate repetivi, eaque altius flens et gemens concussi et expressi, ut id manaret quod mihi sic affecto ad recreationem satis esse posset, et ad spem reducendam vitæ ac salutis. (De utilitate credendi II.)

Dès que nous en sommes capables, elle nous apprend la grandeur du trésor que nous portons en nous-mêmes, et qui n'est autre que JÉSUS-CHRIST, avec le Père, dans le Saint-Esprit. Elle nous apprend ce que nous sommes et ce que c'est que la vie; elle nous fait connaître JÉSUS et sa sainte loi; elle nous initie à la science des sciences. Au sacrement de Pénitence, qui est le sacrement de la divine miséricorde, elle nous relève de nos chutes et nous guérit de nos maladies. Au sacrement de la confirmation, elle nous fortifie pour le combat; au sacrement de l'Eucharistie, elle nous donne le Pain vivant de l'éternité; elle nous nourrit du Corps et du Sang de JÉSUS, soutien de notre faiblesse, aliment de la sainteté, de la chasteté, de l'amour et du sacrifice.

Elle ne nous abandonne en aucun moment de notre existence: toujours et partout nous trouvons en elle une Mère prévoyante, pleine de tendresse et d'indulgence; une Protectrice toute-puissante contre le démon, le monde et nous-mêmes; une douce et grande Souveraine qui relève incessamment notre caractère et qui ennoblit merveilleusement notre vie. Enfin, au moment redoutable de la mort, cette sainte Mère nous prend et nous dépose pour toute l'éternité dans les bras du Sauveur de nos âmes et dans le sein de notre Père céleste. Tout cela, l'Église le fait conjointement avec la Sainte-Vierge; la Sainte-Vierge le fait avec l'Église, par l'Église. C'est une seule et même opération de charité maternelle.

L'Église de JÉSUS, est donc notre vraie Mère. Elle nous aime, comme dit saint Paul, avec un ardent amour dans le cœur et par le cœur de JÉSUS-CHRIST (1). JÉSUS, qui est tout en elle, qui est toute son autorité, toute sa grâce,

(1) Testis enim mihi est DEUS, quomodo cupiam omnes vos in visceribus JESU-CHRISTI. (Ad Phil. 1, 8.)